
Zápis z IV. schůze 

Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK (KEV) 

konané dne 2. října 2020, FHS UK 

č.j.: UKFHS/391090/2020 

 

Přítomni: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D, Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D., doc. 

PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D., Mgr. Renata Wilflingová 

Omluveni: Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D., Mgr. Magdaléna 

Šťovíčková Jantulová 

 

Program schůze: 

 

1) Shrnutí dosavadní činnosti KEV v průběhu roku 2020 vzhledem k mimořádným 

opatřením (COVID 19) 

 

2) Návrh možnosti zasedání KEV online, úprava Statutu KEV 

 

3) Různé 

 

1) Shrnutí dosavadní činnosti KEV v průběhu roku 2020 vzhledem k mimořádným 

opatřením (COVID 19) 

Kvůli mimořádným opatřením v souvislosti s jarní vlnou epidemie koronaviru 

(nouzový stav, home office) probíhalo posuzování a schvalování projektů KEV per rollam. 

Během tohoto období byly projednány 4 projekty, k nim byla vydána 4 souhlasná stanoviska.  

 

Jedná se o tyto projekty:  

 

Jedličková, A.: Vztah etiky a funkce mozku: možnost ovlivnění morální kompetence 

dospělých osob použitím metody EEG biofeedback (012020/Wil) 

 

Pospíšilová, T.: Praktiky a diskurzy dobrovolnictví v České republice 1989 – 2020: od 

socialismu k neoliberalismu (022020/Wil) 

Stanovisko vydáno pod č. j.: UKFHS/230914/2020 

 

Hradcová, D.: Přežít totální instituci: Historie ne/způsobilosti a de/institucionalizace 

(032020/Wil) 

 

Stemmerová, L.: Understanding the referential function of words in human–canine 

communication (042020/Wil) 

 

Kvůli mimořádným opatřením se KEV nesešla v jarním termínu. V dubnu namísto 

toho vypracovali členové a členky KEV doporučení pro výzkumníky a výzkumnice týkající se 

pravidel zejména online výzkumu během koronavirových opatření. Text byl umístěn na web 



KEV + odkazem do aktualit na webu OVV FHS. Projednávání tohoto doporučení probíhalo 

vzhledem k opatřením rovněž per rollam.  

2) Návrh možnosti zasedání KEV online, úprava Statutu KEV 

Dá se předpokládat, že opatření omezující setkání budou pokračovat i v následujících 

obdobích. Z tohoto důvodu byla dohodnuta možnost konání schůzí KEV online. Zároveň byla 

rozšířena možnost svolání KEV z dosavadního předsedy / předsedkyně na kteréhokoli dalšího 

člena / členku v případě, že zajistí pro svolání setkání souhlas nadpolovičního počtu členů a 

členek KEV.  

Změny byly zaneseny do Statutu KEV. Článek 6: Jednání komise, odst. 1 se tímto 

mění na „Zasedání komise formou on site či online svolává předseda či předsedkyně 

nejméně dvakrát ročně (obvykle v říjnu a v březnu) a dále podle potřeby. Svolat 

zasedání komise může rovněž dle potřeby jakýkoli člen či členka v případě, že získá 

souhlas nadpolovičního počtu členů a členek komise.“ 

Jednání a hlasování o projektech a dalších záležitostech mohou probíhat online 

prostřednictvím služby Doodle, a to rovněž v anonymním režimu.  

 

3) Různé 

Aby byla dodržena návaznost činnosti členů a členek v KEV, je nutné doplňovat průběžně 

personální obsazení komise, a to o alespoň jednoho člena či členku ročně. Doc. Poláčková 

Šolcová osloví v této souvislosti prof. M. Vaňka z pracoviště Orální historie s nabídkou 

členství.  

 

 

Termín příští schůze: jaro 2021 

 

Zapsala: Mgr. Renata Wilflingová  

renata.wilflingova@fhs.cuni.cz 

 

Datum zápisu 05. 10.2020 

mailto:renata.wilflingova@fhs.cuni.cz

